Lectura azonis ve rissima.

Abi ditas licet nō ad eatur ex testō ta / men va / lent in eo relicta in xij. cas / bus.

**H**ereditas. r. sponte ipsam adire heres omitteret vt bic. r. s. si qs omi. cau. tes. l. ij. §. fi. secus si nō potuit vel delicto bñdis: vel qz testator errauit credens filium q nō erat. qz tunc valent etiā si nō sint repetita vt bic. r. ff. de iure fisci. l. d. r. l. auferē. Item fec<sup>9</sup> vbi sunt repetita ab intestato vt bic fuit. vbi autem nō adit p̄opter defectum solennitatis nō valent. vt. j. e. si veritas. r. ff. de vulg. substi. l. coheredi. §. cum filie.

**R**elicta. sine repetitione ab intestato.

**D**irectis. l. in institutum r. ei substitutum. at bic nō valuit adoptio nec instō: r. hunc casum tñ p̄sequit qñ nō tenuit. r. ideo a legitimis est petendā. maxime si hoc p̄cepit testator. vt. s. in prin. dixi.

**D**ata est. l. inutiliter p̄opter psonā bñdis. vel qz sunt repetita.

**S**uccessoribus. i. vt legitimi ad eam restituendā teneant. r. sic po stulanda legitur passiuē.

**P**ostulāda. qd est in vnob<sup>9</sup> casib<sup>9</sup>. l. cum sint repetita ab intestato Itē qñ nō potuit adire p̄opter errozem testātis q credit lūe adoptatā.

**R**escripsim<sup>9</sup>. l. qd dictum est. s. qñ nō q̄sita bñditate decessit quia non potuit vt petat<sup>9</sup> a venientibus ab intestato.

**A**ssuerationē tuā loquit<sup>9</sup> fratri testatoris.

**A**doptata. vt qz erat liberta aliena. vt. ff. de adoptio. si pater. §. fi. vel apud nō cōpetentem iudicē. vt. s. de bñdi. insti. l. nec apud. vñ a se mina. vt. j. de p̄scrip. lō. temp. l. si is. Et sic errauit testator in p̄iunctio ne. psonē v̄puta: qz filiā putauit q nō erat. r. siue erret in p̄iunctioe na turali siue ciuili nō valet instō. vt. l. si pater. r. l. nec apud. s. de bñdi. in stitu. vñ in p̄senti. l. nō potuit adiri bñditas ex testō p̄opter errozē de functi in p̄iunctione psonē. secus si alio casu non fuerit adita bñditas qz tunc non debereñ legata nec fideicommissa a venientibus ab intesta to. vt. l. si veritas. r. l. ex testamento. j. eo. Barto.

**I**n familia. i. in agnaticia cognatiōe facta p adoptiōem: qz tenuit adoptio r. institutio.

**R**elicta. loquitur bec lex s̄m sua tempora. l. qñ adoptatus transie rat in potestatem adoptantis.

Adoptō in tribus casib<sup>9</sup> nō valet.

**C**oguntur. hoc indubitabiliter si ipsa adht. vt. ff. ad trebellia / num. l. si eius. §. si quis rogatus. Sed si ipsa non adierat an heredes / heredis cogant adire et restituere. argu. q. sic. j. ad trebellia. l. pen. §. / si. vbi dicit sine successore a p̄rio sensu ibi sumpto. Sed contra. arg. q. / non. ff. ad tre. l. ille a quo. §. si de testamento. in si. §. Sed p̄t distingui / transmissit ius delibe / randi ad h̄rē rogat⁹ vt / nō. vt. s. de iure deli. l. / cū antiquioribus. vt p̄ / mo casu infra id tps co / gāf heres rogati vt. d. l. / pe. j. ad trebel. sc̄o non / vt. ff. ad tre. l. ille. §. si d̄ / testō. sed dices immo. et / tunc qm̄ nō trāsmisit vt / cogi. q. si institut⁹ et ro / gat⁹ millesies renunciet / tñ p̄t cogi. vt. ff. ad tre. l. / naz. qd. §. j. §. Rñ. illō ē / qz suo facto p̄cludit sibi / viam at h̄ heres nihil fe / cit. Itē q̄rif fm̄ Jo. si in / stitutus et rogatus de re / stituēda sit non capax. / an cogāf adire et restituere / si enim ptem cape po / test: certum est. vt. ff. ad / trebel. cogi. §. hi q. soliduz / S; qd si nihil. videt idē / vt possit cogi p̄ eundez / §. hi q. ait ei cū nihil et. / Itē qz sic est in singula / rib⁹ relictis. vt accipiat / non capax ex toto vel ex / pte et alij restituat cui est / rogat⁹. vt. ff. si q. ali. te. / pbi. l. j. §. si legatū. et d̄ / excu. tu. l. legatari⁹. et de / lega. ij. l. cum ei. Tertio / videt expressuz. vt. ff. ad / trebell. l. marcell⁹. §. si. / Ecōtra videt non cogi / sicut qui capax non est: / qz ibi ascripsit. vt. ff. ad / l. cor. de fal. si filius. §. si. / et de his que p̄ nō scrip. / l. si. Itē qz sub conditōe / institutus impedit⁹ adire non d; cogi p̄pter conditionē que nondū ve / nit. vt. ff. ad trebel. l. sed si alio. §. si. et l. sequē. sic et hic vbi impedit⁹ p̄pter / conditionē sue p̄sone. Itē expressum videt qz lex pro non scripta h̄mōi / habeat voluntatē. vt. s. de here. institu. l. j. et ff. de his que pro nō scrip. / l. si in metallum. Sol. dico nō cogi p̄dictis rationib⁹. nec obstat dict⁹ / §. hi qui. qz ibi capax ex pte institutus totū capit et totū restituit ne p̄t / accipiendo inueniat testator: pro pte intestatus decessisse et pro pte te / status. Itē nec qz de legatis singularibus dixit qz valeant vel non: tñ / testamentū valet. sicqz ex valido testamento accipit non capax vt det / capaci: at vbi institutio non tenet q̄est caput testamenti non d; quis / accipe. vt ar. insti. de le. §. ante. Itē nec dicta. l. marcell⁹. §. si. qz ibi / ab initio fuit capax. Sed ex delicto sequenti amittit cū adht añ q̄onem / de familia habitā. Alij distinguūt aut fideicommissuz ḡniale vel sp̄ale ni / bilominus valet l; non capax nō adeat. et tunc adire nō cogif. vt. ff. si / q. ali. te. pbi. l. ij. in si. et ff. de his que pro nō scrip. l. si. an deficiat. qz / non est aliqs de duodecim casib⁹ supra exceptatis. et tunc cogif adire / vel accipere: vt alij det. nec em̄ lex euz accipe sed cape phibet. vt. s. de / here. insti. l. j. non aut capit qz alij restituit vt. ff. de ver. sig. l. aliud. Itē / videt h̄c filia legitime instituta. l; crediderit testator legitime adopta / tam q̄uis non esset: vt ar. contra. s. de here. insti. l. cuz proponas et s. / de car. e. l. j. in si. sed in alijs casibus loquūtur. immo et si nō legitime in / stituta: tñ ipsa videtur cogi debere adire et restituere. vt. ff. ad trebel. l. co / gi. §. hi q. et l. marcell⁹. §. si. et ff. si q. ali. te. pbi. l. ij. §. j. Rñ. nolebat / hic fideicommissari⁹ vti bñficio trebelliani: bñ em̄ poterat eā cogere adi / re et restituere fm̄ quosdam. Vel hic nulla fuit ab initio instō. vt. s. de / here. insti. l. si pater. §. in dictis. ll. erat aliq̄r h̄ est vera. vt. s. dixi. Vel / verius l; poterat cogi tñ et ab intestato venientes possunt cogi cū hoc / testator expresse dixit que est idem cum prima.

Institut⁹ / nō capax / si sit roga / tus d̄ resti / tuēda h̄r / ditate nō / cogif ad / ire et resti / tuere.

et sequēter ipsius heredes petitiōi / fideicommissi r̄ndere coguntur.

**Q**ui vult aſcedēs vult p̄is qd sequif / ad illud non solum ex ordine: sed ex sensu / disponentis. b. d. bal. vel sic. Pater roga / tus de emancipando filiū heredē arrogā / tem institutum videtur rogatus de restitu / endo hereditatem. Saly.

**F**idem. aa. Pbilocrati. l. xv.

**Q**uāuis simpliciter te ac fra / tres tuos aliqs institueret / heredes: eiusqz h̄r ditatis commo / dū pater ex tua fratrisqz p̄sona pro / portionib⁹ vestris potestatis rōne / q̄sierit: tñ qz inferiorib⁹ h̄bis testi / vos sui iuris facef testator curauit / itelligi p̄t restituēde h̄r ditatē como / di fideicommissio patrē obstrictū esse.

**E**x fideicommissio vniversali debentur / p̄legata etiam postea facta: si verba fideicō / missi sint apta cōprehēdere illa: nisi aliō ap / pareat de voluntate testatoris. hoc dicit Sa / lycetus.

**I**mpa. Carus. Carin⁹ et nume. / aaa. Sodoroze. l. xvj.

**Q**uāuis virū prudētissimū papi / nianū r̄ndisse nō ignozam⁹ / etiā legatā h̄mōi fideicommissio cō / tineri. i. vbi heres rogatus fuerat / q̄qd ex h̄r ditate ad eum puenerit / post mortē restituere aiaduertim⁹ / ē p̄ceptiōis cōpēdiū testatoris ver / bis comprehensum esse. Sane / qm̄ in fideicommissis voluntas magis / qz verba plerūqz intūēda sūt: si q̄s

**C**uravit. rogādo patrē vt emanciparet. An autē emancipare teneat / ex hoc rogamine nō aperit h̄ vñ dicunt quidā qz non. vt. ff. de le. j. l. si / liussfamilias. §. fm̄ vulgare. et ad trebel. vbi in princ. sed si dissipet pat / etiā existenti in potestate restituat officio iudicis. vt. ff. ad trebel. l. impa / tor. Tu dic cogi. vt. ff. de condi. et de. si cui legatū. in p̄mo et sc̄o rñ. et

ex h̄ tacite videt rogari / pater de restituendo fi / lijs h̄r ditatē. vt h̄ subūc. / et d. l. si cui. §. cui rei. et / l. m̄. nam ob quā aliaz / cam de emancipatiōe ro / gasset sicut et qz legat iter / ad fontē intelligif lega / re et hauitū. vt. ff. de ser. / rusti. p̄. l. item si. §. si. et / facit. ff. de leg. j. cū filio.

**D**ispositio liberatiōis de futuro indu / cit exceptionem de p̄senti. b. d. bal. vel sic. / Ex liberatione legata a creditore debito / rei dat actio et exceptio. b. d. Saly.

**I**mperat. Diocle. et Adari. aa. / Fortunato. p̄. p̄. l. xvij.

**S**ubnixā: liberari te d̄bito vo / lentis doceri p̄t. et anteqz solenni / ter tibi liberatio a successore p̄stet / exceptionem tibi ex voluntate de / scendētē cōpetere manifestum est.

**T**utor liberadus nō tenet reddere ra / tionē. b. d. bal. vel sic. Necessitas reddēde rō / nis p̄t in testamēto remitti. b. d. Salyce.

**F**idē. aa. Polansto. l. xvij.

**Q**uāuis necessitatē reddēde rō / nis defunctus remittēdas ti / bi eē petierit: manifesti iuris est vo / luntatē defuncti imutatā eē d̄bere.

**Q**uod pendet ex futuro ex vltimis sumit / effectum. b. d. bal. vel sic. Vltima derogāt / primis. hoc dicit Salyce.

**F**idē. aa. Amplidio. l. xv.

**Q**uāuis apti iuris est in fideicō / missis posteriores voluntates / esse firmiores.

**R**elictum a tutore intelligitur relictū / a pupillo. b. d. Saly.

**F**idē. aa. Firmio. l. xv.

**T**ia a pupillozuz tutoribus

ex h̄ tacite videt rogari / pater de restituendo fi / lijs h̄r ditatē. vt h̄ subūc. / et d. l. si cui. §. cui rei. et / l. m̄. nam ob quā aliaz / cam de emancipatiōe ro / gasset sicut et qz legat iter / ad fontē intelligif lega / re et hauitū. vt. ff. de ser. / rusti. p̄. l. item si. §. si. et / facit. ff. de leg. j. cū filio.

**A**im vix. legata / i. p̄legata vt sub / ūcit.

**P**receptiōis. i. ista / talia p̄legata.

**C**ōprehensum esse. / sec⁹ in donatiōib⁹ inter / viuos etiā inutilif factis / puta intervix et vxorē vt / ff. de le. ij. l. vnū ex fami / lia. §. si. et l. seq. Itē hoc / intellige si añqz rogaret / de restōne p̄legavit qd et / ipsam recipit distinctiōez / vt. ff. de leg. ij. l. vnū ex / bis. §. si. et l. j. et ff. ad tre / bel. l. marcell⁹. §. qdā. se / cns si postea. vt. ff. ad le. / fal. l. titia. Vel dic lati⁹ / si q̄ras an p̄legatiōes sint / restituēde et pro qua pte / iputant in quartā. Di / stingue an p̄t restituere / postea p̄cipe iussus ē / an ecōtra. p̄rio casu sem / per retinet p̄ceptiones. / et est rō qz non videt ro / gasse de eo qz nondū de / derat. et de hoc arg. ff. / de d̄ben. emp. l. in lege. / Et si q̄ras pro qua pte si

P̄delega / ta an sint / restituēda

bi in q̄rtā iputet eas heres. Distingue an ex voluntate testatoris q̄rtā re / tinet heres: an non. p̄rio casu cōputet in q̄rtaz solā duodecimā pte rei / p̄legatē. i. quartā eius ptis q̄ iure h̄r ditario ei obuenit qm̄ in tertia est in / stituit. si vō sine voluntate computat vnicias q̄tuor rei p̄legatē: hoc est / h̄r ditariā ptem. vt. ff. ad le. falci. l. titia. Si vō p̄mo p̄legavit postea ro / gavit: distiguo. aut ē rogat⁹ simplr restituere portionē non faciēdo mē / tionē h̄r ditatis: aut h̄r ditariā portionē vel h̄r ditatem. primo casu re / stituet omnia. sc̄o non. vt hic. et ff. ad trebel. l. marcell⁹. §. qdā. et l. si / deicommissa. §. si. et de lega. ij. l. titius.

**A**pagis. vt. ff. ad tre. l. vbi. §. rogo. et ad le. falci. penales. §. si. ple / rūqz aut dicit: qz q̄nqz sola v̄ba spectant vt. ff. de vsuf. l. leg. l. si alij. qm̄ / qz vtrūqz si scriptū voluntati aptat. vt. ff. de leg. ij. libroz. §. qd tamen / cassius. et de lega. ij. l. vnum. §. si. als si pro: sus v̄ba discrepent a volū / tate non valent. vt. ff. de lega. j. l. iij. §. j.

**P**lerūqz. hoc propter legem que est de vsuf. le. si alij. / **D**abes. dirigit sermonē ad fideicommissariū: et dic qz ad hoc nō co / gif. vel dirigit ad heredē. et tunc cogif. vt. ff. ad trebel. l. lutius. §. qd. / et ad hoc. s. de leg. l. cum q̄ritur. in fine.

**S**ad esse oportet: et absunt que abesse oportet.

**S**olenniter. per acceptilationem. / **E**x voluntate. i. defuncti: et ad hoc qz liberatio p̄t debitori relinqui / p̄cor. insti. de leg. §. si qz debitori. et ff. de vo. excep. l. apud. §. p̄t crea. et / de libe. le. l. qd mibi. et l. si qz decedēs. §. nūc de effectu. et l. si solū. §. si.

**Q**uāuis necessitatē. rationis. tutelle p̄terite non future. / **T**ibi. tutore. q̄nda. vel curatore vel cuilibet admistratori.

**I**mmutatuz. i. non d; imutari. et hoc nisi dolose gesserit: vel aliqd / residet penes eum vel dolo facit quomin⁹ sit. vt. ff. de admi. tu. l. qdaz / decedens. et ff. de li. le. l. aurelio. §. gaius. et l. si quis rationes.

**L**ari et apti. firmiores. exp̄ssas vt. et s. d̄ codic. l. cū proponatis / vel tacitas. vt. ff. adi. leg. l. ij. in si. et l. ex pte. nisi p̄ priorē poste / riori d̄rogef. vt. ff. d̄ le. j. l. si mibi et tibi. §. si. et d̄ le. ij. si q̄si p̄n.

**T**iam. tutoribus. si pupillum instituit tam ab eo qz a tutore / legare possum

# Liber Sextus.

**C** Deinceps, secus in extraneis est, nam illud quod est, s. de isti. et sub  
sti. l. gener aliter. j. rñ. in fi. non est quod ibi in alio casu: non in isto dicit  
idem esse in extraneis.

**C** Defuncti, vel nisi intraverit monasterium, vt. j. ad treb. aut. p. roga  
tus. et facit. ff. ad treb. l. ex facto. s. fi. et. s. si quis rogatus. et. s. de insti. et  
substi. l. gñaliter. s. fi. et. j. ad treb. l. iubemus. et  
aut. nisi rogati.

**Q**uidam, pater  
nis. l. vinculis  
patrie potestatis.

**C** Prestare, vt. et. s. d.  
le. l. cum quidam. et est hoc  
vex. etia si filius petijt et  
habeat patris bona per  
extra tabulas. vt. ff. d. le.  
iij. l. q. nec obstat. s. d. bo  
noz possessio. extra tabu  
las. l. i. q. est. q. ibi ab in  
stituit relicta pstant ab  
eo q. b. extra tabulas. no  
aut relicta a pteritis. vt  
E. b. l. vel h. extraneo erat  
relictum ibi p iunctis. p  
ma vera.